
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzttzione
“GARIBALDI”

Catania
1 0 OTT. 2023

DELIBERAZIONE N. “1055 del

Oggetto: Pagamento anno 2022 e residuo anno 2021 dell’indennità di rischio
radiologico a diverso personale riconosciuto esposto alle radiazioni ionizzanti.

PropostaN° 32°i del 5]40‘20Z3

SETTORE GESTIONE RISORSE UMANE

Il Responsabile del Procedimento [| Capo Setto
Dott. Da 'ide Pagano Dottssa Ga na Bonanno

Aim {@ Ùferlulif0

;

Registrazione Contabile

Budget Anno 2022 Conto 20006000020 importo € 24.789,60 Aut.
Budget Anno 2022 Conto 20006200020 Importo € 1.239,48 Aut.
Budget Anno 2022 Conto 20006100020 Importo € 17.352,72 Aut.
Budget Anno 2021 Como 20006100020 Importo € 1.239,48 Aut.
Budget Anno 2022 Conto 20008100020 Importo € 123948 Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente
Settore Economico Fi ar () e Patrimoniale

(dott. Giovanni uc Ruccello)

Nei locali della sede legale dell‘Azienda. Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

molli/liu… con DA. n, 53 del 29/12/2022 (rettificato con D. A. n. I del 02/01/2023 e prorogafo con 0/1. n. 28/2023)

con llaSSi5tenza del Segretario. d0n-\ ha adottato la seguente deliberazione
Dott.ssa Maria Antonietta Li Calzi



Il Direttore del Settore Gestione Risorse Umane

Premesso che l’art. 5, comma 5, del C.C.N.L. del 20/09/201 1, comparto sanità. biennio economico 2000/2001,
confermato dall'art. 109 del C.C.N.L. 2019-2021 del 02/11/2022, e l’art. 29, comma 2, del CCNL del
10/02/2004 integrativo del CCNL. del 08/06/2000, area dirigenza medica, biennio economico 1998/1999,
confermato dall’art. 99, comma 2, del CCNL. 2016-2018 del 12/02/2018. prevedono, fra l'altro, la
corresponsione dell’indennità di rischio radiologico al personale — diverso dai tecnici sanitari di radiologia
medica nonché dai medici specialisti di radio-diagnostica, radio-terapia e medicina nucleare e dai fisici sanitari
— che risulta esposto in modo permanente al rischio radiologico;

Che. altresì, le suddette norme contrattuali quantificano in € 103,29 mensili lorde l’indennità da corrispondere
al personale di cui sopra per tutm la durata del periodo di esposizione;

Preso atto che con il verbale n. 28 del 05/07/2023 la Commissione Aziendale per il Rischio Radiologico ha
individuato, ai fini del riconoscimento del superiore beneficio economico, i dipendenti che nell'anno 2022, e
con riferimento alla sola dipendente Battist Erika per l’anno 2021, sono risultati esposti in modo permanente
alle radiazioni ionizzanti e a cui, pertanto, deve essere riconosciuta la corrispondente indennità per il rischio
radiologico;

Che, rispetto ai dipendenti riportati nel verbale n. 28 del 05/07/2023, il Settore Gestione Risorse Umane ha
provveduto ad inoltrare, con nota prot. n. 17720/RU del 06/09/2022, richiesta di chiarimenti al Presidente della
Commissione per il Rischio Radiologico circa il nominativo di Zappalà Salvatore, in quanto lo stesso non
risulta dipendente di questa Azienda:

Che, con nota prot. n. l45/FS del 06/09/2023, acquisita al protocollo del Settore Gestione Risorse Umane al
n. 18392/RU in data 04/10/2023, il Presidente della Commissione per il Rischio Radiologico ha comunicato il

nominativo corretto nella persona di Zappalà Damiano in servizio presso la UOC di Ortopedia e Traumatologia
del PO. Garibaldi»Centro, in sostituzione del nominativo non corretto Zappalà Salvatore;

Che, pertanto, ai dipendenti in argomento devono corrispondersi le somme determinate per ciascuno di essi
nell’allegato elenco, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, ammontanti
complessivamente ad € 45.860,76;

Stabilito che la spesa complessiva di € 45.860,76 trova autorizzazione nei sotto elencati conti economici:

r € 24.789,60 indennità rischio radiologico anno 2022 dirigenti medici non radiologi, nel conto
economico 20006000020 del bilancio anno 2022;

' € [239.48 indennità rischio radiologico anno 2022 dirigenti sanitari non medici, nel conto economico
20006200020 del bilancio anno 2022;

? € 17.352,72 indennità rischio radiologico anno 2022 comparto sanitario, nel conto economico
20006100020 del bilancio anno 2022;

'r € 1…239,48 indennità rischio radiologico anno 2021 comparto sanitario, nel conto economico
20006100020 del bilancio anno 2021;



" € 1.239,48 indennità rischio radiologico anno 2022 comparto tecnico. nel conto economico
20008100020 del bilancio anno 2022;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;

PROPONE

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1.

l\)

l..)

Prendere atto del verbale n. 28 del 05/07/2023 redatto dalla Commissione per il Rischio Radiologico
dell’Azienda, che costituisce parte integrante della presente deliberazione, con cui viene individuato
il personale e diverso dai tecnici sanitari di radiologia medica nonché dai medici specialisti di radio-
diagnostica. radio—terapia e medicina nucleare e dai fisici sanitari — che risulta esposto in modo
permanente al rischio radiologico;

Prendere atto, altresi. della nota prot, n. 145/FS del 06/09/2023. acquisita al protocollo del Settore
Gestione Risorse Umane a] n. 18392/RU in data 04/10/2023, con la quale il Presidente della
Commissione per il Rischio Radiologico ha comunicato il nominativo corretto nella persona di
Zappalà Damiano in servizio presso la UOC di Ortopedia e Traumatologia del PO. Garibaldi—Centro,
in sostituzione del nominativo non corretto Zappalà Salvatore

Dare atto che, pertanto, ai dipendenti individuati nel verbale n, 28 del 05/07/2023 della Commissione
per il Rischio Radiologico dell’Azienda, integrato dal nominativo riportato nella nota prot. n. 145/FS
del 06/09/2023, deve essere riconosciuta l’indennità per il rischio radiologico per l’anno 2022 e con
riferimento alla sola dipendente Battist Erika anche per l’anno 2021, per come determinato
nell'allegato elenco (allegato n. 1) che costituisce anch’esso parte integrante del presente atto;

Autorizzare la spesa complessiva di € 45.860,76 nei sotto elencati conti economici:

7 € 24.789,60 indennità rischio radiologico anno 2022 dirigenti medici non radiologi, nel conto
economico 20006000020 del bilancio anno 2022;

? € 1.239,48 indennità rischio radiologico anno 2022 dirigenti sanitari non medici, nel conto
economico 20006200020 del bilancio anno 2022;

r € 17.352.712 indennità rischio radiologico anno 2022 comparto sanitario, nel conto economico
20006100020 del bilancio anno 2022:

r € 1,239,48 indennità rischio radiologico anno 2021 comparto sanitario, nel conto economico
20006100020 del bilancio anno 202];

’ € 1,239.48 indennità rischio radiologico anno 2022 comparto tecnico, nel conto economico
20008100020 del bilancio anno 2022:

lu



5, Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione, stante la necessità di porre
in essere gli adempimenti consequenziali;

Il Direttore del Settore GestioneRisorse Umane

Dott. Gaetana Bonanno
, ("

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione. che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal

dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente

e. pertanto:

I\)

le)

Prendere atto del verbale n. 28 del 05/07/2023 redatto dalla Commissione per il Rischio Radiologico

dell‘Azienda, che costituisce parte integrante della presente deliberazione, con cui viene individuato

il personale — diverso dai tecnici sanitari di radiologia medica nonché dai medici specialisti di radio-

diagnostica, radio-terapia e medicina nucleare e dai fisici sanitari , che risulta esposto in modo

permanente al rischio radiologico;

Prendere atto. altresi. della nota prot. n, l45/FS del 06/09/2023, acquisita al protocollo del Settore

Gestione Risorse Umane al n. 18392/RU in data 04/10/2023. con la quale il Presidente della

Commissione per il Rischio Radiologico ha comunicato il nominativo corretto nella persona di

Zappalà Damiano in servizio presso la UOC di Ortopedia e Traumatologia del PO. Garibaldi—Centro.

in sostituzione del nominativo non corretto Zappalà Salvatore

Dare atto che. pertanto, ai dipendenti individuati nel verbale n. 28 del 05/07/2023 della Commissione

per il Rischio Radiologico dell’Azienda, integrato dal nominativo riportato nella nota prot, n. l45/FS
del 06/09/2023, deve essere riconosciuta l’indennità per il rischio radiologico per l’anno 2022 e con
riferimento alla sola dipendente Battist Erika anche per l’anno 2021. per come determinato

nell'allegato elenco (allegato n. I) che costituisce anch’esso parte integrante del presente atto;

Autorizzare la spesa complessiva di € 45.860,76 nei sotto elencati conti economici:



U.

} € 24.789,60 indennità rischio radiologico anno 2022 dirigenti medici non radiologi. nel conto
economico 20006000020 del bilancio anno 2022;

) € 1.239,48 indennità rischio radiologico anno 2022 dirigenti sanitari non medici. nel conto
economico 20006200020 del bilancio anno 2022;

r € 17.352,72 indennità rischio radiologico anno 2022 comparto sanitario, nel conto economico
20006100020 del bilancio anno 2022:

’, € 1.239,48 indennità rischio radiologico anno 2021 comparto sanitario. nel conto economico
20006100020 del bilancio anno 202];

’ € 1.239,48 indennità rischio radiologico anno 2022 comparto tecnico, nel conto economico
20008100020 del bilancio anno 2022;

Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione, stante la necessità di porre
in essere gli adempimenti consequenziali;

t. F bri () De Nicola)

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

saMan'aA onie13% l …W… l&uÈ
\ ‘r



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione&Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al — ai sensi dell'art. 65 LR. n. 25/93, cosi come sostituito

dall’art. 53 LR. n. 30/93 — e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

Èimmediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dell'Assessorato Regionale perla Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



Allegato n. 1: Elenco dipendenti aventi diritto al pagamento dell'indennità rischio radiologico per gli anni 2022 e
2021

INDENNITA' SPETTANTE INDENNITA' SPETTANTE
CODICE NOMINATIVO QUALIFICA ANNO 2022 ANNO 2021

2987 Audon Mario Dirigente Medico € 1.239,48
4299 Avarotti Egidio Dirigente Medico € 1.239,48
4459 Bonfiglio Salvatore Dirigente Medico € 1.239,48

103766 Calf Giuseppe Nicola M. Dirigente Medico € 1.239,48
3118 Calcagno Claudio Dirigente Medico € 1.239,48
3865 Calì Alessandro Dirigente Medico € 1.239,48

103772 Carluzzo Fulvio Dirigente Medico € 1.239,48
3528 Cuscani Giuseppe Marco Dirigente Medico € 1.239,48
3317 Famoso Alessandro Dirigente Medico € 1.239,48

103534 Florio Agatino Dirigente Medico € 1.239,48
3144 Furnari Massimo Dirigente Medico € 1.239,48
3918 Gargano Valerio Dirigente Medico € 1.239,48

103535 Giuffrida Massimiliano Dirigente Medico € 1.239,48
1113 Gulizia Michele Dirigente Medico € 1.239,48
1568 Nicoletti Giovanni Federico Dirigente Medico € 1.239,48
3597 Nicolosi Francesco Dirigente Medico € 1.239,48

103389 Pellegriti Gabriella Dirigente Medico € 1.239,48
103536 Ponzo Giancarlo Dirigente Medico € 123948
103532 Riolo Carmelo Dirigente Medico € 1.239,48
104106 Zarbà Viviana Dirigente Medico € 1.239,48

Totale competenze per i Dirigenti Medici € 24.789,60 € -

104147 Balzano Rosa Anna Dirigente Farmacista € 1.239,48

Totale competenze per i Dirigenti Sanitari non Medici € 1.239,48 € -

3002 Avellina Arturo Inferm. Profes. € 1.239,48
3757 Battist Erilka Inferm. Profes. € 1.239,48 € 1.239,48
198 Bertino Mario Antonino Inferm. Profes. € 1.239,48

3032 Brunno Cristina Inferm. Profes. € 1.239,48
1055 Grasso Carmelo Luciano Inferm. Profes. € 1.239,48

104318 Messina Salvatore Inform. Profes. € 1.239,48
102213 Murabito Gilberto Giovanni Inferm. Profes. € 1.239,48
3579 Pagano Le Rose Salvatore Inferm. Profes. € 1.239,48
1421 Maugeri Biagio Inferm. Profes. € 1.239,48
3025 Ravalli Rossana Inferm. Profes. € 1.239,48
3438 Restuccia Raffaella Inferm. Profes. € 1.239,48
3476 Russo Alfio Alessandro Interm. Profes. € 1.239,48

104331 Scardaci Davide Francesco Inferm, Profes. € 1.239,48
104339 Zappalà Damiano Inferm. Profes. € 1.239,48

Totale competenze PRS comparto € 17.352,72 € 1.239,48

3166|Anfuso Agata | Ausiliario Special. € 1.239,48

Totale competenze PRT comparto € 1.239,48 € -

Totale € 44.621,28 € 1.239,48

Totale complessivo € 45.860,76



% Direzione Sanitaria Aziendale
1

Tel. 095/7592235
Fax ogs/7594800

gic.ggnitarig@arnagggfl‘bg!ji.itm..…. . «IERI … musvo
S’EDIALIZZAZDNE

Prot.n. LQS'L I “li’/71}
MA/

>

AZIENDA asPE
NA::ONALE E al A

Al Capo Settore Risorse Umane

Ai Direttori Medici dei PP.OO. Aziendali

Oggefl’o: Commissione rischio Radiologico — trasmissione verbale n. 28 del 05/07/2023

Per opportuna conoscenza si trasmette, in allegato, il verbale n. 28 del 05/07/2023,
redatto dalla Commissione Rischio deìologìco.



ZAlNEDA see
NAZtONALE & DI massecmuzzazmns

COMMISSIONE RISCHIO RADIOLOGICO

VERBALE N. 28

Il giorno cinque del mese di luglio dell’anno duemila ventitré (OS/073023), alle ore 12,30, si

riunisce la Commissione Rischio Radiologico ricostituita con atto deliberativo n. 660 del 15/06/2023,

convocata dal Presidente in data 30 giugno 2023.

Sono presenti i Sigg.ri:

- Dr. Giuseppe Giammanco — Direttore Sanitario Aziendale Presidente;

- Dr. Antonino Vallone - , Direttore f.f. UOC Radiodiagnostica, P.»O. Garibaldi Nesima

— Dr. Gianluca Galvano - Direttore f.f. UOC Radiodiagnostica, P.O. Garibaldi — Centro

- Dott.ssa Omelia Marilli- Dirigente Fisico di Fisica Sanitario —

- Dott. Nunzio Acquaviva - Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione

- Sig.ra Lorenza Compagnone- Segretario

La Commissione, sulla scorta di quanto previsto dal Regolamento interno, allegato al presente

verbale per costituirne parte integrante (all.to A), che disciplina funzioni e responsabilità della

Commissione Rischio Radiologico, nonché i criteri per il riconoscimento dell'indennità di rischio

radiologico, in conformità alle disposizioni assessoriali in materia di accertamenti sull‘effettiva

partecipazione & indagini comportanti esposizione a rischio in zona controllata - circolare assessoriale

n. 819/95 - (all.to B), e nel rispetto dei principi e dei criteri indicati nel Decreto legislativo n. 230 del 17

marzo 1995, procede ad esaminare la nota trasmessa dalla Dott.ssa Marilli, qui allegata per fame parte

integrante (all.to C), contenente l’elenco del personale esposto al rischio da radiazioni ionizzanti,

relativi all’anno 2022, comprensivi del riepilogo del numero complessivo delle presenze di ciascun

operatore in zona controllata.

A seguito del rilevamento delle presenze di ciascun operatore delle varie Unità Operative

]



interessate, all’interno delle quali opera personale dipendente esposto a rischio radiazioni ionizzanti, si

individua, quindi, il personale avente diritto all‘indennità in parola avendo superato il 50% (135 giorni)

delle giornate lavorative previste dal contratto di lavoro e secondo quanto detenninato dalla circolare

regionale n. 8l9 del 20 luglio 1995:

P. O. GARIBALDI - CENTRO

U. O. C. di Ortopedia
N 0MINATIV0

Avarotti Egidio

Cafi' Giuseppe

Calcagno Claudio

Cuscani Giuseppe

Gargano Valerio

Grasso Carmelo L.

Messina Salvatore

Morabito Giliberto Giovanni

Pagano Le Rose Salvatore

Scardaci Davide Francesco

Zappalà Salvatore

Zarbà Viviana

U.O. C. di Neurochirurgia

NOMINATIVO

Calì Alessandro

Florio Agatino

Furnari Massimo

Giuflì'ida Massimiliano

Nicoletti Giovanni

Ponzo Giancarlo

Riolo Carmelo



U.O.C. di Cardiologia e UTIC

NOMINATIVO

Battîst E. anni 2021 e 2022

La Commissione R.R. si riserva di valutare s uccessîvamente la posizione del dott. Pagetto Giulio

Maria F., ad ulteriore verifica degli accessi del lavoratore nel 1° semestre 2022.

P. O. GARIBALDI -— NESIMA

UDC. di Cardiologia
NOMINATIVO

GuliziaMichele

Audoly Mario

U.O.C. di Endocrinologia
NOMINATIVO

Maugeri Biagio

Pellegritî Gabriella

U. O. C. di Medicina Nucleare

NOMINATIVO

Anfuso Agata

Baiano Rosanna

Brunno Cristina

Ravelli Rossana

U. D.C. di Ortopedia
NOMINATIVO

Bertino Mario

Bonfiglio Salvatore

Carìuzzo Fulvio

Famoso Alessandro

Nicolosi Francesco

Russo Alfio A.



U. O. C. di Radiologia Diagnostica ed interventistica

NOMINATIVO

Restuceia Raffaella

Arena Antonio

Avellìna Arturo

Ultimatì i lavori, la seduta si chiude alle ore
’(5. 5(

Il presente verbale verrà notificato, per il seguito di competenza, ai Setta-i interessati.

Letto, confermato e sottoscritto.

Dr. Giuseppe Giammanco

Dr. Antonino Vallone

Dr. Gianluca Galvano

Dr.ssa Ornella Marilli

Dott. Nunzio Acquaviva
| 7

Sig.ra Lorenza Compagnone E £}5Q53 \,0, @; [Egg


